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Název diplomové práce:

Studie proveditelnosti – Zařízení pro péči o dlouhodobě nemocné

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je zpracování studie proveditelnosti ambulantního zařízení pro péči

o dlouhodobě nemocné ve Středočeském kraji. V teoretické části práce je zkoumána otázka

nastavení financování dlouhodobé zdravotní péče v ČR ve srovnání s praxí v zahraničí.

Praktická část práce řeší předprovozní a provozní fázi projektu s právní formou společnost

s ručením omezeným. Studie, na základě odhadu poptávky a analýzy tržního prostředí,

navrhuje a specifikuje zdravotní služby, jež bude zařízení poskytovat a využije tak mezeru

na trhu se zdravotními službami. Dále jsou řešeny technické a technologické aspekty

s ohledem na platnou legislativu a dopad projektu na životní prostředí. Sestavení finančního

plánu pro optimistickou, realistickou a pesimistickou variantu využití kapacity zařízení

umožnilo vyjádřit efektivitu a udržitelnost projektu při omezených finančních zdrojích.

Klíčová slova:

Dlouhodobá péče, studie proveditelnosti, analýza trhu, rentabilita, analýza rizik, financování

zdravotně-sociální péče.

Master´s Thesis title:

Feasibility study – Facility of longterm care

Abstract:

The goal of this thesis is to develop a feasibility study for an outpatient care facility for

chronically ill patients in the Central Bohemian Region. The theoretical part analyzes the

issues relating to the long-term financing of healthcare in the the Czech Republic compared

to practices abroad. The practical part addresses the pre-operational and operational phases

of the project within the legal form of a limited liability company. The study, based on

estimates of demand and an analysis of the market environment, designs and specifies the

healthcare services that will be provided by the facility to make use of this gap in the

healthcare services market. Technical and technological aspects with regards to current

legislation and the project's environmental impact assessment are also considered.

Development of financial plans for the optimistic, realistic and pessimistic options of the

utilization of the facility's capacity assist in expressing the efficiency and sustainability of

the project with its limited financial resources.

Key words:

Longterm care, feasibility study, market analysis, profitability, risk analysis, financing of

health and social care.
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Seznam symbolů a zkratek

CF Cash flow (peněžní toky)

ČPP Částečný pracovní poměr

ČSÚ Český statistický úřad

EAT Earnings After Tax (zisk po zdanění)

EBIT Earnings Before Interest and Tax (zisk před odečtením úroků a daní)

EU Evropská unie

FCH Farní charita

HDP Hrubý domácí produkt

DN Doba návratnosti

HPP Hlavní pracovní poměr

ICF International Classification of Functioning (mezinárodní klasifikace

funkčních schopností)

LTC Longterm care (dlouhodobá péče)

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NGS Nasogastrická sonda

NHS National Health Service (Národní zdravotní služba Velké Británie)

NJS Nasojejunální sonda

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

ON Kladno Oblastní nemocnice Kladno

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PZT Pomůcky zdravotnické techniky

ROA Return on assets (rentabilita celkových aktiv)

ROE Return on equity (rentabilita vlastního kapitálu)

ROI Return on Investment (návratnost investice)

ROS Return on sales (rentabilita tržeb)

SEK Švédská koruna (1 SEK = ± 2,949 Kč)

SPACE Strategic Position and Action Evalution (nepřekládá se)

SWOT akronym analytické metody ve strategickém řízení (nepřekládá se)

UK Univerzita Karlova
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ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

VZZ Výkaz zisku a ztrát

ZP Zdravotní pojišťovna

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Téma dlouhodobé péče se celosvětově stalo velmi aktuálním. Demografové v České

republice předpokládají během příštích třiceti let nárůst počtu obyvatel ve věkové kategorii

65+ zhruba o 2 milióny lidí. Tento populační vývoj je nepříznivý a to vzhledem k faktu, že

nelze předpokládat v následujících desetiletích stejný počet narozených dětí, jež by mohly

být budoucí pečovatelé. Vzhledem k prognózám demografů, jež se naplňují, musí i Česká

republika na tento trend reagovat. Bude nutné vytvořit takové legislativní prostředí, jež bude

srozumitelné a vyhovující všem zúčastněným stranám (poskytovatelé, plátci a pacienti) a jež

bude mít dlouhodobou platnost a využitelnost.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření Studie proveditelnosti, ve které autorka

zkoumá možnosti provedení výstavby zařízení pro péči o dlouhodobě nemocné. Studie

obsahuje všechny náležitosti studie proveditelnosti a bude připravena k praktickému využití

a skutečné realizaci daného zařízení.

V teoretické části práce je nastíněn současný stav řešení problému v České republice

a současné platné právní úpravy, vztahující se k tématu poskytování dlouhodobé péče.

V praktické části je v zadané Studii proveditelnosti projektováno zdravotnické zařízení

poskytující dlouhodobou stacionární ambulantní zdravotní péči pro dospělé pacienty. Toto

zařízení bude poskytovat základní a specializovanou ošetřovatelskou péči, kondiční

i cílenou rehabilitaci, službu doprovodu ke specialistovi i péči psychologa. Pro rodiny bude

zařízení fungovat jako odlehčující služba a pomoc v náročné domácí péči. Budou jim

nabídnuty edukační programy s možností praktického nácviku péče. Toto zdravotnické

zařízení bude schopné vyhovět stoupající poptávce ze strany pacientů a jejich rodin

a vzhledem k mizivé konkurenci na trhu se zdravotní péčí má šanci uspět i z hlediska

podnikatelského záměru. Finanční analýza reflektuje tři možné varianty využití kapacity

zařízení – pesimistickou, realistickou a optimistickou. Projektované zařízení má navrženou

právní formu jako společnost s ručením omezením, v rámci analýzy rizik je porovnána

možnost financování zařízení s právní formou neziskové organizace.

Jako dílčí cíl si autorka klade možnost návrhu řešení efektivního a logicky navazujícího

financování zdravotně – sociálních služeb.
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2 Teoretické základy práce

Problematika dlouhodobé péče celosvětově vystoupila do popředí zájmu všech vlád. Je

nutné vzhledem k demografickému vývoji vytvořit strategii řešení, použitelnou už v blízké

budoucnosti.

2.1 Definice a vymezení pojmů vztahující se k problematice

dlouhodobé péče

Dlouhodobá péče je meziresortní disciplína na pomyslné hranici mezi zdravotní a sociální

péčí. OECD definuje dlouhodobou péči (LTC, Long-term-care) jako službu lidem, jejichž

soběstačnost je dlouhodobě omezena a jsou tak závislí na svém okolí. Evropská unie

prostřednictvím svých jednotlivých organizací hovoří o dlouhodobé péči jako o péči

poskytované lidem, jejichž zdravotní stav je stabilizovaný, avšak na tak neuspokojivé

úrovni, že tito jedinci nejsou soběstační v základních sebe obslužných aktivitách a potřebují

jak zdravotní, tak sociální služby. Mezinárodní klasifikace ICF (International Classification

of Functioning, Disability and Health) přijatá Světovým shromážděním v květnu 2001

zavedla a rozšířila termín disability (nesoběstačnost) zároveň s termíny disability rates (míra

nesoběstačnosti) a dependency rates (míra závislosti). Jedná se o indikátory určující

závislost jednotlivce na péči alespoň v jedné ze základních činností denního života

a současně míru jeho potřeby péče [1].

Nesoběstačnost vzniká v důsledku chronického fyzického nebo psychického onemocnění

a to vrozeného či získaného v průběhu života, v důsledku traumatu či stáří. Do situace

potřeby se mohou dostat lidé všech věkových skupin. Tyto osoby potřebují převážně

ošetřovatelskou péči s vysokým podílem rehabilitační péče a sociální péče [1].

2.2 Demografický vývoj jako faktor určující budoucí poptávku

po dlouhodobé péči

Podle údajů Českého statistického úřadu a výsledků sčítání lidu v roce 2011 žilo v České

republice více než 1,64 milionu osob starších 65 let, osob starších 75 let více než 697 tisíc

a počet osob starších 85 let téměř 155 tisíc. Celkový počet osob jen z těchto třech skupin je

2,492 milionu osob, což činí 24 % populace (obrázek č. 1) [2]. V prognóze populačního

vývoje na období 2008-2070, zpracovaného Přírodovědeckou fakultou UK, se předpokládá,


[…]


Celkem 3 137 119 2 889 744 2 879 018 2 867 178 2 854 111 2 839 691 2 823 775

VH před zdaněním -524 000 -514 000 -504 000 -492 000 -479 000 -464 000 -448 000

Daň 19 % 0 0 0 0 0 0 0

Čistý zisk po

zdanění
-524 000 -514 000 -504 000 -492 000 -479 000 -464 000 -448 000

Splátka úvěru 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740

Čisté provozní CF -702 740 -692 740 -682 740 -670 740 -657 740 -642 740 -626 740
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Příloha 10: CF – realistická varianta

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet pacientů 10

Příjmy

Tržby ZP 2 651 587 2 651 587 2 651 587 2 651 587 2 651 587 2 651 587 2 651 587

Tržby

nezdravotnické

výkony

741 600 741 600 741 600 741 600 741 600 741 600 741 600

celkem 3 393 187 3 393 187 3 393 187 3 393 187 3 393 187 3 393 187 3 393 187

Výdaje

Spotřební materiál 361 600 361 600 361 600 361 600 361 600 361 600 361 600

Nájem 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000

Energie 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000

Dopravné 480 000 480 000 480 000 480 000 480 000 480 000 480 000

Telekomunikační

služby
18 960 18 960 18 960 18 960 18 960 18 960 18 960

Svoz odpadu 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600

Prádelna 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000

Úklidové služby 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000

Účetní služby 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

IT služby 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Reklama, propagace 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Mzdy 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489

Odvody za

zaměstnance
593 191 593 191 593 191 593 191 593 191 593 191 593 191

Úroky z půjčky 84 919 75 196 64 470 52 630 39 563 25 143 9 227

Vybavení zařízení 237 652 0 0 0 0 0 0

Pojištění zařízení 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160

Poplatky za vedení

účtu
2 028 2 028 2 028 2 028 2 028 2 028 2 028

Celkem 3 379 599 3 132 224 3 121 498 3 109 658 3 096 591 3 082 171 3 066 255

VH před zdaněním 251 000 261 000 271 000 283 000 296 000 311 000 327 000

Daň 19 % 47 000 49 000 51 000 53 000 56 000 59 000 62 000

Čistý zisk po

zdanění
204 000 212 000 220 000 230 000 240 000 252 000 265 000

Splátka úvěru 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740

Čisté provozní CF 25 260 33 260 41 260 51 260 61 260 73 260 86 260
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Příloha 11: CF – optimistická varianta

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet pacientů 13

Příjmy

Tržby ZP 3 447 063 3 447 063 3 447 063 3 447 063 3 447 063 3 447 063 3 447 063

Tržby

nezdravotnické

výkony

964 080 964 080 964 080 964 080 964 080 964 080 964 080

celkem 4 411 143 4 411 143 4 411 143 4 411 143 4 411 143 4 411 143 4 411 143

Výdaje

Spotřební materiál 460 080 460 080 460 080 460 080 460 080 460 080 460 080

Nájem 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000 240 000

Energie 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000

Dopravné 624 000 624 000 624 000 624 000 624 000 624 000 624 000

Telekomunikační

služby
18 960 18 960 18 960 18 960 18 960 18 960 18 960

Svoz odpadu 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600 9 600

Prádelna 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000 24 000

Úklidové služby 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000

Účetní služby 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

IT služby 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Reklama, propagace 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Mzdy 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489 1 151 489

Odvody za

zaměstnance
593 191 593 191 593 191 593 191 593 191 593 191 593 191

Úroky z půjčky 84 919 75 196 64 470 52 630 39 563 25 143 9 227

Vybavení zařízení 237 652 0 0 0 0 0 0

Pojištění zařízení 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160 8 160

Poplatky za vedení

účtu
2 028 2 028 2 028 2 028 2 028 2 028 2 028

Celkem 3 622 079 3 374 704 3 363 978 3 352 138 3 339 071 3 324 651 3 308 735

VH před zdaněním 1 027 000 1 037 000 1 047 000 1 059 000 1 072 000 1 087 000 1 103 000

Daň 19 % 195 000 197 000 198 000 201 000 203 000 206 000 209 000

Čistý zisk po zdanění 832 000 840 000 849 000 858 000 869 000 881 000 894 000

Splátka úvěru 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740 178 740

Čisté provozní CF 653 260 661 260 670 260 679 260 690 260 702 260 715 260