České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Blanka Hamendi Hrnčířová

s názvem: Studie proveditelnosti - Zařízení pro péči o dlouhodobě nemocné.

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>98</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka na práci pracovala dlouhodobě, systematicky a samostatně. Pracovala s relevantními zdroji, v dané problematice se velmi rychle zorientovala. Veškeré kapitoly studie proveditelnosti byly zpracovány pečlivě a podrobně. Studentka mnohdy přicházela s řešeními a návrhy, které byly nad rámec diplomové práce. Velmi aktivně komunikovala s odborníky, ať již z oblasti zdravotnictví, stavebnictví či bankovníctví, aby zajistila relevantnost informací uvedených v práci. Studentka neopomněla zanalyzovat a zhodnotit možnosti financování takového typu zařízení, čímž splnila zadání diplomové práce.

Po formální stránce je práce velmi kvalitně zpracovaná a splňuje veškeré náležitosti diplomové práce.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „A“ a doporučuji k obhajobě

Jméno a příjmení: Ing. Veronika Burianová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....